2021 年 9 月 9 日

各  位

神 奈 川 県 川 崎 市 高 津 区 坂 戸 3 - 2 - 1

オ ン コ セ ラ ピ ー ・ サ イ エ ン ス 株 式 会 社

代表取締役社長 朴 在賢

（コード番号 4564 東証マザーズ）

（問い合せ先）  管理本部長 木村 謙二

電話番号 044‐820‐8251

当社連結子会社での国立研究開発法人国立成育医療研究センターとの

共同研究契約締結のお知らせ

当社連結子会社である株式会社 Cancer Precision Medicine（以下、CPM 社）は、この度、国立

研究開発法人国立成育医療研究センター（所在地 東京都世田谷区、理事長 五十嵐隆）と、小

児がんサバイバーにおけるクローン性造血の評価 に係る共同研究契約を締結いたしましたので

お知らせいたします。
近年、小児がんにおいて治療成績が向上する一方で、治療後の健康状態の評価が課題となっ

ています。クローン性造血は、造血幹細胞が増殖する過程で遺伝子変異を伴う現象で、一般的

に加齢に伴い増加することが知られていますが、放射線または化学療法への曝露など他の要因

でも増加し、血液がんや心血管病など、さまざまな疾病の発症リスクを高めることが報告され

ています。

本共同研究は、小児がんサバイバーを対象に、523 遺伝子の包括的ゲノムプロファイリング

を行う TruSight Oncology 500（TSO500）ctDNA パネルによるリキッドバイオプシーの手法を用

いて、血液中に存在する遺伝子変異を解析することにより、小児がんサバイバーにおけるクロ

ーン性造血をモニタリングし、健康状態の評価として利用することを検討する目的で行うもの

です。

なお、本件による 2022 年 3 月期当社業績への影響は軽微であります。

以上